„Item comites huiusmodi galearum iurabunt super sancta dei euangelia, quod in unaquaque gallearum erunt centum quadraginta homines, si tot hominum eis roga data fuerit, exceptis morientibus et sine eorum noticia aufugientibus. Veruntamen ipsi studebunt bona fide, quatenus rogam eisdem

<sup>1)</sup> Romeorum al. man. LA.

| <sup>2)</sup> semper add. al. man. LA.

*hominibus datam, morientibus uel fugientibus uidelicet, recuperent; quam si recuperare ualuerint, inducent alios pro eis in galeas eorum, aut reddent rogam homini domini Imperatoris.“*

*„Item iurabunt unusquisque comitum, quod uniuersum apparatum ipsis traditum conducent ad honorem Imperij eorum et salutem nostri stoli. Homines autem galearum talem accipere debent rogam, qualem Venetici apud Coriphum acceperiebant.“*

*„Item, si Imperium eorum uoluerit in numero huiusmodi centum galearum seruitium Veneticorum in uniuersa Romania inuentorum, debet illud habere cum tot scilicet galeis, quot armari poterunt ex inuentis Veneticis, ex quatuor tribus inductis secundum numerum inuentorum Veneticorum cum et predicta roga. Tamen non cogentur uiginti annorum homines [et] infra galeas ingredi, neque sexaginta annorum et ultra.“*

*„Item, noster stolus debet habere capitaneum uel capitaneos Veneticos, qui iurabunt, quod conducent stolum ad honorem Imperij eorum et salutem nostri stoli, bona fide, sine fraude usque ad stolum celsitudinis Imperij eorum.“*

*„Item, si ante quam noster stolus uniatur Imperii eorum stolo, inuenerit aliquem stolum inimici Imperij eorum, et uoluerit ei nocere uel eum expugnare, faciet sic absque fraude et malo ingenio aliquo. Postquam uero stolus noster unitus fuerit stolo Imperatorie sublimitatis, debent numerari, qui in galeis erunt, a capitaneo stoli Imperij eorum, si ipse uoluerit; et inuenti quidem erunt in seruitio celsitudinis Imperij eorum; absentes uero studiose ac bona fide curabunt reperire Venetici, si potuerint, et numerum adimplere.“*

*„Item capitaneus, uel capitanei nostri stoli, et comites et nauclerij, nec non et prodenses et ex unaquaque galearum decem homines iurabunt, quod obedient precepto capitanei stoli Imperatorie celsitudinis Imperij eorum, ad honorem et salutem*

*nostri stoli, sine fraude et malo ingenio, et quod una cum stolo Imperij eorum persequentur stolum inimici maiestatis Imperatorie, siue Christiani sint, siue pagani; et offendent eum et expugnabunt et persequentur, inferentque ei malum, quod inferre ualebunt, bona fide, sine fraude et malo ingenio; et impugnabunt eum, quamdiu et stolus Imperij eorum impugnabit cum bona fide, sine fraude. Et si aliqua terrarum inimici Imperialis celsitudinis ceperit, debemus in ea ecclesiam et embolum et scalam habere et conuersari sine omni datione. Veruntamen stolus Imperii eorum debet tantus esse, quantus et noster, aut amplior. Postquam autem huiusmodi seruitium Imperio eorum peregerint, debent habere ex galeis, que de Venetia exiuerint, ad suam reuersionem galeas tot, quot eis necessarie conuenienter erunt, et sine fraude et bona fide.“*

*„Item, postquam huiusmodi galee Venetiam peruenenterint, si eorum Imperium uoluerit eas in Romaniam rursum reduci a Veneticis, sicut sic; et unusquisque eorum, qui eas reducet, debet habere proprie mercedis gratia, quod competens est secundum tempus. Si autem Imperium eorum uoluerit per alias personas siue per aliam aliquam dispensationem reuersionem eorum fieri in terram sue celsitudinis, licebit et hoc ei. Si uero uolluerit eas ibi custodiri, custodientur ad honorem Imperij eorum, tamquam si proprie essent Venetie, veruntamen cum Imperiali expensa.“*

*„Item, si ob grauitatem aliquam huiusmodi galee nequierint secundum prefixum terminum de Venetia uenire, (debent) in seruitium stoli Imperij eorum ingredi uniuersi in Romania inuenti Venetici, secundum quod superius declaratum est, scilicet de IIII tres<sup>1)</sup>), cum supra scripta roga.“*

*„Item, si eo Imperio expedit adiutorium ad vindictam terre Imperialis celsitudinis ob aliquem inimicum in Romaniam*

---

<sup>1)</sup> de quatuor tres LP.

*ingressurum cum galeis quadraginta aut pluribus, et nequit Imperium eorum pro auxilio mittere Venetiam, debet Imperatoria maiestas Veneticos inducere ad sue terre defensionem contra huiuscemodi inimicum, inuentos in magna urbe uidelicet et cirha eam, et ab ea et locis iacentibus cirha eam, uersus ortum et uersus occasum usque ad Auidum, ubique similiter repertos, et in terris, que infra sunt, usque Filadelphiam, et in ea, et usque Adryanupuli<sup>1)</sup>), et in ea, ex quatuor tres cum tot galeis, quot armare ualebunt, inuenti secundum predictum ordinem, cum etiam manifesta roga. Tali itaque modo talique ordine iuuabunt et defendent Romaniam Venetici contra omnem hominem coronatum et non coronatum, et contra omnem gentem, Romaniam nocere uolentem, prout superius declaratum est; et contra ipsum regem Alemannie.“*

*„Item, si Imperium eorum uoluerit mittere Venetiam homines aut uestiaria, gracia conducendi milites, aut de Lombardia aut ab alia terra, et dispensandi ad honorem et utilitatem spectantia terre celsitudinis eorum, licebit et hoc eis, nisi hoc contra Venetiam sit. Debent autem Venetici recipere homines et peccunias eorum<sup>2)</sup> et uestiaria Imperij eorum, et defendere et homines et peccunias eorum ab omnibus inimicis. Verumtamen clementia Imperii eorum non debet Venetia stolum educere uel exercitum contra aliquem, cum quo Venetici habent unionem et amorem.“*

*„Item, si Imperium uoluerit per partes Venetie milites in Romaniam ducere, licebit et hoc Imperio eorum, nisi ipsi manifesti inimici Venetie sint, aut Venetia impedita sit, sine fraude et malo ingenio aliquo. Nam transacto impedimento licitum erit eis, siue soli fuerint, siue cum familijs, transire.*

<sup>1)</sup> Adrianopolim LP.

| <sup>2)</sup> eorum add. al. man.

*Hec autem seruitia debent Venetici Imperio eorum et Romanie seruire, nisi manifestas inimicicias habeut ab aliqua coronata persona, uel aliqua magna terra, ita, quod seruitium ipsi nequeant facere, sine fraude et malo ingenio.“*

*„Item debent, qui per tempora Duces Venetie erunt, Imperio eorum et heredibus eorum masculis et mulieribus Imperaturis, siue hijs, qui ex precepto eorum Imperio imperabunt, et fidem seruabunt etiam eam contra omnem hominem coronatum et non coronatum saluo eo, quod per iuramentum debent Venetie, secundum quod et nunc Dux Venetie nos, Henricus Dandulus, iurauimus<sup>1)</sup>).“*

*„Item, si inimicorum Imperij aliquis insultum fecerit, ad impugnandum aliquam terrarum celsitudinis eorum, in qua sunt Venetici, debent eam deffendere Venetici, et inimicos expellere ad huiusmodi terram, prout possunt, bona fide et sine fraude.“*

Hanc itaque conuentionem firmam custodient Venetici et hoc sacramentum firmum, et nec ob iram ipsis illatam semper memorandi Imperatoris domini Manuels Porphyrogeniti, nec ob aliam aliquam occasionem ipsis factam, nec pro aliquo precepto uel timore alieuius coronate persone uel non coronate, uel ipsius regis Alemannie, nec pro aliqua excommunicatione ecclesiastica, uel solutione alicuius pontificum, aut ipsius Papæ urbis Rome, huiusmodi uiolabunt conuentionem uel iuramentum. Hec autem omnia custodient Venetici bona fide, sine fraude et malo ingenio, quamdui ab Imperio eorum et Imperatoribus, qui deinceps erunt, integre conseruantur, que nobis promissa sunt a sanctissimo Imperatore domino Alexio Comnano per crisobulo Imperii eius, et que quidem suprascripti prudentissimi legati, nobillissimi et fidellissimi Imperio meo, protoseuasti et Ducis

<sup>1)</sup> iurauimus in correctura.

Venetie, Henrici Danduli, ad Imperium meum et Romaniam pepigerunt et iurauerunt, et in scripto ab eis subscripto comprehendentes Imperio meo tradiderunt, iurandi (*iuranda?*) et ab ipso Duce eorum et tota Venetia hec. Imperium autem meum hec suscipiens, presens chrysobulum uerbum suum transmisit nobillissimo et fidellissimo Imperio meo protoseuasto et Duci Venetie et universae Venetie plenitudini<sup>1)</sup> per Imperij mei legatum illue directum, per honorabiliissimum et familiarem Imperio meo protonotarium<sup>2)</sup> uicedominum Theodorum Aulicalatum<sup>3)</sup>, quod<sup>4)</sup> chrysobulum uerbum scilicet (et) promittit eis, quoniam nobillissimo Duce eorum protoseuasto et magno et paruo consilio Venetie, ac alia eius plenitudine suscipientibus, hoc sacramento quoque secundum suam consuetudinem confirmantibus, et in scripto ponentibus hec omnia continent, et propriarum suarum manuum subscriptionibus id consummantibus, et cum predicto protonotario Imperio meo id mittentibus, tradetur eis ab eo presens chrysobulum uerbum Imperij mei, corroborans et confirmans fidellissimis Imperio meo Veneticis antiquitus facta chrysobula a sempiterne memorie Imperatore et proauo Imperij mei, domino Alexio Comnano et filio eius Imperatoris, domino Johanni<sup>5)</sup>, et dilecto patruo Imperij, domino Manuele Comnano; insuper et facta eis chrysobula ab<sup>6)</sup> Imperante dilectissimo fratre Imperij mei, domino Isaakio Angelo super hijs, que promissa sunt eis per ea, tam(quam) iam complectis, quam et non adhuc finem capientibus et efficatiam, ac in commutationem habebunt, et tamquam facta ab Imperio meo deputabuntur.

Corroborat enim et confirmat ea Imperium meum per presens chrysobulum uerbum suum et precipit, eos conuersari

<sup>1)</sup> Sic LP.; et univ. Ven. om. LA.

<sup>2)</sup> Sic nos ex compendio LA.; praec-  
eonium LP.

<sup>3)</sup> Lege Auricularum.

<sup>4)</sup> quod additum in LA.

<sup>5)</sup> Joannis LP.

<sup>6)</sup> apud eodd.

saluos et sine timore in omnibus regionibus Imperij mei, in personis et pecunij eorum, tam ab hominibus Imperij mei, quam et ab ipso Imperio meo; habere quoque ipsos et omnia tumenta, que habebant tempore super eos preuenientis ire semper memorandi Imperatoris patrui Imperij mei, domini Manuels Comnani. Et si ob seruitum, quod Imperio meo fecerint uel Imperaturis, prout in superius ordinato scripto legatorum Veneticorum declaratur, et si superuenerit eis a coronata persona uel magna gente guerra, debet Imperium meum uel per tempora Imperaturi, sicut in ipsa conuentione declaratur, eos adiuare, prout deberet adiuuare unam de magnis ciuitatibus Romanie. Insuper, si et Imperium meum aut Imperaturi fecerit amorem aut treguam cum aliquo inimico, contra quem seruirent Imperio nostro, debet Imperium nostrum eos inducere in talem illum amorem uel treguam.

Promittit et eis licentiam habere in omnibus regionibus Imperij mei, tam in hijs, que circha litus sunt, quam et in hijs, que infra terram, et in ipsis insulis, et simpliciter in omnibus partibus, que sub potestate nostre pie sunt tranquillitatis, omnem mercationem exercere, et emere atque uendere omnem speciem in regionibus Imperij mei nascentem, et ex alijs regionibus in eas allatam siue per naues per mare, siue per samaria uel plastra per terram; et nec comerceium, aut pedagium, uel passagium, aut samariaticon, nel portuaticon, aut sauraticon (i. e. *saburraticon*), aut causa onerandi, aut sealaticum, nec aliam aliquam census appetacionem a nauibus in Romaniam uenientibus, uel a[ut] samarijs uel plastris per omnes regiones Imperij mei transeuntibus ex consuetudine exactum exigentur.

Insuper et, quoniam in quibusdam regionibus Imperij mei molestiam et infestationem non paruam Veneticos [*i. Veneticorum*] Imperio meo fidelissimos [*lege fidelissimorum*] iam dicti prudentissimi legati Venetie, Petrus Michael et Octauianus

Quirinus, meo suggessere Imperio; eo quod clare in chrysoboliis prius eis factis ipse non sint ordinate: Imperium meum et a tali molestia uolens fidelissimos et Veneticos liberare, et nominatim omnes regiones, que sub Romania sunt, in quibus mercari debent, ordinare in presenti chrysobulo meo placuit Imperio, que sunt iste uidelicet: Prouintia Dirrachij<sup>1)</sup> cum illis, que in ea sunt personarum et ecclesiarum immobilibus. Prouincia Jericho<sup>2)</sup> et Caninon<sup>3)</sup> cum omnibus in ea immobilibus existentibus. Prouincia Joaninon<sup>4)</sup>. Prouincia